УИД: 66RS0053-01-2023-003073-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть, Свердловской области 08 февраля 2024 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Шадриной И.И., с участием: государственных обвинителей – старшего помощника Сысертского межрайонного прокурора Свердловской области – Кушманцева А.В. и помощника Сысертского межрайонного прокурора Свердловской области Кузнецовой О.В., потерпевших Потерпевший №3,Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №5, подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Вавилова В.А., представившего удостоверение № 681 и ордер № 390957 от 31.01.2024, при секретаре Новожилове А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-32/2024 в отношении

ТРОЦКОГО ФИО53, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, оРзарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с общим средним образованием, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, самозанятого, ранее судимого: 

- 12 ноября 2021 года Сысертским районным судом Свердловской области по ч.3 ст. 264 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, с лишением права управления транспортами средствами сроком на 2 года. По постановлению Сысертского районного суда Свердловской области от 05.07.2023 отменено условное осуждение, и ФИО1 направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год в колонию-поселение. Постановлением Первоуральского городского суда Свердловской области от 26 декабря 2023 года ФИО1 изменен режим отбывания наказании по приговору Сысертского районного суда от 12 ноября 2021 года с колонии - поселении на исправительную колонию общего режима. По состоянию на 08.02.2024 не отбытое основное наказание составляет – 4 месяца 26 дней, дополнительное наказание – 4 месяца 19 дней,

в порядке ст.91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, по данному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 12 октября 2023 года,

обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тринадцать мошенничеств, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, а также дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в значительном размер, а также совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах.

1) 27.03.2022 в период времени с 08:00 по 16:59, ФИО1 находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где у него в ходе разговора со своим знакомым Потерпевший №10 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10, с причинением последнему значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу и пользу третьих лиц, зная о том, что его знакомый Потерпевший №10 нуждается в приобретении автомобильных колес, 27.03.2022, в период времени с 08:00 по 16:59, при личной встрече с Потерпевший №10 на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, пользуясь дружескими отношениями с Потерпевший №10 и злоупотребляя его доверием, сообщил Потерпевший №10 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности, взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №10 и обманул последнего относительно своих истинных намерений. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, 27.03.2022 в период с 08:00 по 16:59 ФИО1, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, сообщил Потерпевший №10 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №11, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 8000 рублей, тем самым, путем хищения денежных средств у Потерпевший №10 ФИО1 решил погасить свои долговые обязательства перед ФИО4 №11

Потерпевший №10, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1 в силу сложившихся между ними дружеских отношений, находясь вместе с ФИО1 на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Сысертский район, 

<

адрес>, 27.03.2022 около 16 часов 59 минут, используя свой мобильный телефон iPhone 11, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №10 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 8000 рублей, по указанным ФИО3 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 

После чего, 20.04.2022 в период времени с 08:00 по 12:22, Потерпевший №10, введенный в заблуждение относительно преступных намерений, под воздействием обмана со стороны ФИО3 и доверяя последнему, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, находясь вместе с ФИО1 на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 18 000 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10, путем обмана и злоупотреблением доверием, с причинением значительного ущерба последнему, 04.08.2022, в период времени с 08:00 по 12:22, ФИО1, находясь в шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: Свердловская область, Сысертский район, 

<

адрес> 2А, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу и пользу третьих лиц, зная о том, что его знакомый Потерпевший №10 нуждается в приобретении автомобильных колес, используя доверительные отношения с Потерпевший №10 и злоупотребляя его доверием, убедил Потерпевший №10 приобрести у него еще один комплект колес, сообщив последнему заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №10 и обманул последнего относительно своих истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 04.08.2022 в период времени с 08:00 по 12:22 ФИО1, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, сообщил Потерпевший №10 реквизиты банковской карты №

<

***>, выпущенной на имя ФИО4 №19, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 19 000 рублей, тем самым, путем хищения денежных средств у Потерпевший №10 ФИО1 решил погасить свои долговые обязательства перед ФИО4 №19

После чего, Потерпевший №10, введенный в заблуждение относительно преступных намерений, под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя ФИО1 в силу сложившихся между ними дружеских отношений, находясь вместе с ФИО1 на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, ДД.ММ.ГГГГ около 12:22 используя свой мобильный телефон iPhone 11, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном мобильном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №10 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 19 000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №19, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 

Таким образом, ФИО1 в период с 27.03.2022 по 04.08.2022, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №10, на общую сумму 45 000 рублей, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, погасив долговые обязательства перед ФИО4 №11 в сумме 8 000 рублей, перед ФИО4 №19 в сумме 19 000 рублей, а оставшиеся 18 000 рублей потратил на личные нужды.

2) Кроме того, в период с 15.07.2022 по 20.07.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 находящегося на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно автомобильных колес в количестве четырех штук, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последнему.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период с 15.07.2022 по 20.07.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, достоверно зная, о том, что на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, находятся автомобильные колеса в количестве четырех штук, состоящие из автомобильных шин Michelin 225/45 R18T XL X-lce North, колесных дисков Replay 8x 18/5x112 R18, и датчиков давления в шинах VDO, принадлежащие Потерпевший №1, вынес указанные колеса из помещения придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и распорядился ими по своему усмотрению, продав данные колеса неустановленному лицу.

Тем самым, в период с 15.07.2022 по 20.07.2022 ФИО1 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил чужое имущество, а именно автомобильные колеса в количестве четырех штук, состоящие из автомобильных шин Michelin 225/45 R18T XL X-lce North, стоимостью 12 325 рублей за одну штуку, общей стоимостью 49 300 рублей, колесных дисков Replay 8x 18/5x112 R18, стоимостью 11 300 рублей за одну штуку, общей стоимостью 45 200 рублей, датчиков давления в шинах VDO, стоимостью 3 200 рублей. за одну штуку, общей стоимостью 12 800 рублей, а всего на общую сумму 107 300 рублей, принадлежащее Потерпевший №1, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

3) Кроме того, 13.09.2022, в период времени с 08:00 по 19:09, ФИО1 находился на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, с причинением последнему значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №8 нуждается в приобретении автомобильных колес, 13.09.2022, в период времени с 08:00 по 19:09, находясь на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в ходе телефонного разговора, а также в ходе переписки в мессенджере WhatsApp (ВатсАпп) с Потерпевший №8, пользуясь доверительным отношением Потерпевший №8 и злоупотребляя его доверием, сообщил Потерпевший №8 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №8 относительно своих истинных намерений. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, 13.09.2022 в период с 08:00 по 19:09 ФИО1, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, сообщил Потерпевший №8 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 14 000 рублей, таким образом, ФИО1 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №8, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №10, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 сожительствовал с ФИО4 №10

Потерпевший №8 введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, 13.09.2022 около 19:09, используя свой мобильный телефон Samsung Galaxy S 21, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном мобильном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №8 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 14 000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, путем обмана и злоупотреблением доверием, с причинением значительного ущерба последнему, 15.09.2022 в период времени с 08:00 по 21:02, ФИО1, находясь в шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №8 нуждается в приобретении автомобильных колес, используя доверительные отношения с Потерпевший №8 и злоупотребляя его доверием, в ходе телефонного разговора, а также в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» («ВатсАпп») с Потерпевший №8, убедил Потерпевший №8 приобрести у него еще два комплекта колес, сообщив последнему заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №8 и обманул последнего относительно своих истинных намерений.

После чего, 15.09.2022 в период времени с 08:00 по 21:02, ФИО1, находясь в шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, сообщил Потерпевший №8 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в общей сумме 15 500 рублей, таким образом ФИО1 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №8, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №10, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 сожительствовал с ФИО4 №10

После чего, Потерпевший №8, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя ФИО1, 15.09.2022 около 21:02 используя свой мобильный телефон Samsung Galaxy S 21, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №8 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 9 500 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А.

Затем, Потерпевший №8, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 20:44, используя свой мобильный телефон Samsung Galaxy S 21, при помощи приложения «Сбербанк онлайн» осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №8 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 6 000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А.

Таким образом ФИО1 в период с 13.09.2022 по 17.09.2022, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №8, на общую сумму 29 500 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, которыми распорядился по своему усмотрению, потравив на личные нужды. 

4) Кроме того, 14.10.2022 в период времени с 08:00 по 15:38 ФИО1 находился на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, с причинением последнему значительного ущерба. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №16 нуждается в приобретении автомобильных колес, 14.10.2022 в период времени с 08:00 по 15:38, находясь на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в ходе телефонного разговора, а также в ходе переписки в мессенджере WhatsApp (ВатсАпп) с Потерпевший №16, пользуясь доверительным отношением Потерпевший №16 и злоупотребляя его доверием, сообщил Потерпевший №16 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №16 и обманул последнего относительно своих истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 14.10.2022 в период времени с 08:00 по 15:38, находясь в шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, сообщил Потерпевший №16 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 12 200 рублей, таким образом, ФИО1 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №16, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №10, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 сожительствовал с ФИО4 №10

Потерпевший №16 введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, 14.10.2022 около 15:38, используя свой мобильный телефон «iPhone 7», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №16 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 12 200 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А. 

Таким образом, ФИО1 14.10.2022 около 15:38, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №16 в сумме 12 200 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потравив на личные нужды. 

5) Кроме того, в конце октября 2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 находился на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где к ФИО1 обратилась Потерпевший №2 с вопросом о ремонте принадлежащих ей колесных дисков, и в это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств и колесных дисков, принадлежащих Потерпевший №2, с причинением последней значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу и пользу третьих лиц, зная о том, что Потерпевший №2 нуждается в приобретении автомобильных колес, а также в ремонте имеющихся у нее колесных дисков для автомобиля марки «КИА РИО» R-15, в конце октября 2022 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, при личной встрече на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, пользуясь доверительным отношением Потерпевший №2 и злоупотребляя ее доверием, сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, а также о том, что в кратчайший срок отремонтирует колесные диски для автомобиля марки «КИА РИО» R-15 в количестве 4 штук, и установит приобретенные им автомобильные шины на указанные диски, однако в действительности взятые на себя обязательства по ремонту колесных дисков и покупке колес исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №2 и обманул последнюю относительно своих истинных намерений. Кроме того, находясь в то же время и в том же месте ФИО1 и Потерпевший №2 договорились о том, что оплату по вышеуказанным обязательствам Потерпевший №2 произведет в рассрочку, то есть частями.

Потерпевший №2, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, а также по ремонту колесных дисков для автомобиля марки «КИА РИО» R-15 в количестве 4 штуки, доверяя ФИО1, находясь на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в конце октября 2022 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, передала ФИО1 четыре колесных диска для автомобиля марки «КИА РИО» R-15, которыми ФИО1 в дальнейшем, находясь на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, распорядился по своему усмотрению, продав их неустановленному в ходе предварительного следствия лицу.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 по 11:46, находясь в шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, сообщил Потерпевший №2 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 10 000 рублей, таким образом, ФИО1 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №10, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 сожительствовал с ФИО4 №10

После чего, Потерпевший №2, введенная в заблуждение относительно преступных намерений, под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя ФИО1, 29.11.2022 около 11:46, используя свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A32», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 10 000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в распоряжении ФИО1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 05.12.2022 в период с 08:00 по 14:08, находясь в магазине «Мясной дворик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, сообщил Потерпевший №2 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО26, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 2000 рублей, тем самым, путем хищения денежных средств у Потерпевший №2 ФИО1 решил оплатить совершенную им покупку в вышеуказанном магазине. При этом ФИО1 не сообщал ФИО26 истинный источник поступления указанных денежных средств, то есть ФИО26 не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1

После чего, Потерпевший №2, введенная в заблуждение относительно преступных намерений, под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя ФИО1, 05.12.2022 около 14:08, используя свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A32», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 2000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО26, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 30.12.2022 в период с 08:00 по 10:50, находясь по адресу: 

<

адрес>, указал Потерпевший №2 осуществить перевод безналичных денежных средств с использованием системы быстрых платежей в АО «Тинькофф Банк» по абонентскому номеру №

<

***>, находящегося в пользовании ФИО4 №4 Кроме того, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 связался со своей знакомой ФИО4 №4, и сообщил последней о поступлении ей на счет, привязанный к абонентскому номеру №

<

***>, вышеуказанных денежных средств, а также попросил в последующем перевести поступившие денежные средства в адрес ФИО4 №6 перед которым у ФИО1 имелись долговые обязательства в сумме 3000 рублей, тем самым, путем хищения денежных средств у Потерпевший №2 ФИО1 решил погасить свои долговые обязательства перед ФИО4 №6 При этом ФИО1 не сообщал ни ФИО4 №4, ни ФИО4 №6 истинный источник поступления указанных денежных средств, то есть ФИО4 №4 и ФИО4 №6 не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1 

После чего, Потерпевший №2, введенная в заблуждение относительно преступных намерений, под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя ФИО1, 30.12.2022 около 10:50, используя свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A32», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанно телефоне, осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 3000 рублей, используя систему быстрых платежей в АО «Тинькофф Банк» по абонентскому номеру №

<

***>, находящегося в пользовании ФИО4 №4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1

В последующем в период времени с 10:50 30.12.2022 по 00:00 31.12.2022 ФИО4 №4, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, по просьбе и по указанию ФИО1, используя систему быстрых платежей в АО «Тинькофф Банк» по абонентскому номеру №

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО4 №6, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей, поступивших ей ранее от Потерпевший №2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 05.01.2023, в период с 08:00 по 19:56, находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, сообщил Потерпевший №2 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №8, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 3000 рублей. Кроме того, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 посредством телефонного звонка связался с ФИО4 №8, являющимся его знакомым, и сообщил последнему о поступлении ему на счет банковской карты №

<

***> вышеуказанных денежных средств, которые в последующем он должен будет обналичить и передать ему, при этом ФИО1 не сообщал ФИО4 №8 истинный источник поступления указанных денежных средств, то есть ФИО4 №8 не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1

Потерпевший №2 введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, 05.01.2023 около 19:56, используя свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A32», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в сумме 3000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №8, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 В последующем в период с 19 часов 56 минут 05.01.2023 по 00 часов 00 минут 06.01.2023 ФИО4 №8, находясь в п. Колос Сысертского района Свердловской области, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, по просьбе ФИО1 передал последнему наличные денежные средства в сумме 3000 рублей, поступившие ему на счет банковской карты №

<

***> от Потерпевший №2 и которые он обналичил при помощи банкомата, установленного в п. Двуреченск Сысертского района Свердловской области. 

В последующем, ФИО1, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, продав колесные диски для автомобиля марки «КИА РИО» R-15 в количестве 4 штук неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, оплатив покупку в магазине «Мясной дворик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2000 рублей, погасив долговые обязательства перед ФИО4 №6 в сумме 3000 рублей, а оставшиеся 3000 рублей потратил на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 в период с конца октября 2022 года по 05.01.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно: колесные диски для автомобиля марки «КИА РИО» R-15 в количестве 4 штук, стоимостью 2578,06 рублей за одну штуку, на общую сумму 10 312,24 рублей, и денежные средства в сумме 18 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 28 312,24 рублей. 

6) Кроме того, в период с 27.10.2022 по 28.10.2022 ФИО1 находился на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно автомобильных колес в количестве 4-х штук, принадлежащих Потерпевший №12, с причинением последней значительного ущерба. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, в период с 27.10.2022 по 28.10.2022 при личной встрече с Потерпевший №12 на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, после проведения работ по замене автомобильных колес с летними шинами на автомобильные колеса с зимними шинами, пользуясь дружескими отношениями с Потерпевший №12 и злоупотребляя ее доверием, убедил Потерпевший №12 передать ему автомобильные колеса с летними шинами для балансировки, после проведения которой пообещал вернуть указанные колеса Потерпевший №12 на следующий день, однако, в действительности, взятые на себя обязательства исполнять не собирался, преследуя цель продажи автомобильных колес, принадлежащих Потерпевший №12, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №12 и обманул последнюю относительно своих истинных намерений.

Потерпевший №12, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по балансировке автомобильных колес в количестве 4 штук, доверяя ФИО1 в силу сложившихся между ними дружеских отношений, находясь на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в период с 27.10.2022 по 28.10.2022 передала ФИО1 четыре автомобильных колеса, состоящих из колесных дисков литых «Nitro» R14 и автомобильных шин «Cordiant» R14. 

Таким образом ФИО1 в период с 27.10.2022 по 28.10.2022, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно автомобильные колеса в количестве четырех штук, состоящие из 4-х колесных дисков литых «Nitro» R14, стоимостью 2 874,94 рубля, за одну штуку, общей стоимостью 11 499,75 рублей, 4-х автомобильных шин «Cordiant» R14, стоимостью 1 840 рублей, общей стоимостью 7 360 рублей, а всего на общую сумму 18 859,75 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

7) Кроме того, 22.11.2022 около 14:35 ФИО1 находился на территории гаражного кооператива, расположенного около 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, с причинением последнему значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №3 нуждается в приобретении автомобильных колес, 22.11.2022 около 14:35, при личной встрече с Потерпевший №3 на территории гаражного кооператива, расположенного около дома 

<

адрес> п. Арамиль Сысертского района Свердловской области, пользуясь дружескими отношениями с Потерпевший №3 и злоупотребляя его доверием, сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №3 и обманул последнего относительно своих истинных намерений. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 22.11.2022 около 14:35, находясь на территории гаражного кооператива, расположенного около 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №3 реквизиты банковской карты №

<

***>, выпущенной на имя ФИО4 №10, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 13 000 рублей, таким образом, ФИО1 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №10, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 сожительствовал с ФИО4 №10

Потерпевший №3, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1 в силу сложившихся между ними дружеских отношений, находясь на территории гаражного кооператива, расположенного около 

<

адрес> 22.11.2022 около 14:35, используя свой мобильный телефон Samsung Galaxy A40, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 13 000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты № 4279380620224859, эмитированной на имя ФИО54 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился на территории гаражного кооператива, расположенного около дома № 17 по ул. Станционная п. Арамиль Сысертского района Свердловской области.

Таким образом, ФИО1 22.11.2022 около 14:35, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3, в сумме 13 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

8) Кроме того, в период с 20.12.2022 по 30.12.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящегося на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно автомобильных колес в количестве четырех штук, принадлежащих Потерпевший №11, с причинением последнему значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в период с 20.12.2022 по 30.12.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, достоверно зная, о том, что на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, находятся автомобильные колеса в количестве четырех штук, состоящие из автомобильных шин летних «Йокогама» 225*55/17, колесных дисков литых R-17 для автомобиля марки «Шкода», принадлежащие Потерпевший №11, вынес указанные колеса из помещения шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, и распорядился ими по своему усмотрению, продав данные колеса неустановленному лицу.

Тем самым, в период с 20.12.2022 по 30.12.2022 ФИО1 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил чужое имущество, а именно автомобильные колеса в количестве четырех штук, состоящие из автомобильных шин летних «Йокогама» 225*55/17, стоимостью 1 371 рубль за одну штуку, общей стоимостью 5 484 рубля, колесных дисков литых R-17 для автомобиля марки «Шкода», стоимостью 5 208,33 рублей за одну штуку, общей стоимостью 20 833,34 рублей, а всего на общую сумму 26 317,34 рублей, принадлежащее Потерпевший №11, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

9) Кроме того, 03.12.2022 в период времени с 17:00 по 18:31 ФИО1 находился на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, с причинением последнему значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №4 нуждается в приобретении автомобильных колес, 03.12.2022 в период времени с 17:00 по 18:31 при личной встрече с Потерпевший №4 на территории шиномонтажной мастерской, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, пользуясь доверительным отношением и злоупотребляя доверием Потерпевший №4, сообщил Потерпевший №4 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №4 и обманул последнего относительно своих истинных намерений. 

Потерпевший №4 введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, находясь вместе с ФИО1 на территории шиномонтажной мастерской, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, 03.12.2022 в период времени с 17:00 по 18:31 передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 11 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 03.12.2022 в период времени с 17:00 по 18:31, находясь на территории шиномонтажной мастерской, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, сообщил Потерпевший №4 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 2000 рублей, таким образом ФИО1 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №10, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 сожительствовал с ФИО4 №10

После чего, Потерпевший №4, введенный в заблуждение относительно преступных намерений, под воздействием обмана со стороны ФИО1 и доверяя последнему, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, 03.12.2022 около 18 часов 31 минуты, используя свой мобильный телефон Blackview BV9600 Pro, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в сумме 2000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №10, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся в распоряжении ФИО1 

Таким образом, ФИО1 03.12.2022 в период времени с 17:00 по 18:31, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, в сумме 13 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

10) Кроме того, 26.12.2022 в дневное время, ФИО1 находился на территории шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №9 нуждается в приобретении автомобильных колес, 26.12.2022 в дневное время, в ходе телефонного разговора, а также в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» («ВатсАпп») с Потерпевший №9, пользуясь дружескими отношениями с Потерпевший №9 и злоупотребляя ее доверием, сообщил Потерпевший №9 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №9 и обманул последнюю относительно своих истинных намерений. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 26.12.2022 по 21 час 47 минут 27.12.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>А, сообщил Потерпевший №9 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №12, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 3000 рублей, таким образом, ФИО1 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №9, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №12, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 является сыном ФИО4 №12

Потерпевший №9 введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, 27.12.2022 около 21:47, используя свой мобильный телефон HONOR 20, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №9 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в сумме 3000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 в период с 26.12.2022 по 27.12.2022, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №9 в сумме 3000 рублей, причинив последней материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потравив на личные нужды. 

11) Кроме того, 07.01.2023 в период с 08:00 по 18:06 ФИО1 находился, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, с причинением последнему значительного ущерба. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №6 нуждается в приобретении автомобильных колес, 07.01.2023 в период с 08:00 по 18:06 в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», мессенджере «WhatsApp» («ВатсАпп»), а также в ходе телефонного разговора с Потерпевший №6, сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №6 и обманул последнего относительно своих истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08:00 по 18:06, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №6 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №8, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 16 500 рублей. Кроме того, находясь в то же время и в том же месте, ФИО3 посредством телефонного звонка связался с ФИО4 №8, являющимся его знакомым, и сообщил последнему о поступлении ему на счет банковской карты №

<

***> вышеуказанных денежных средств, которые в последующем он должен будет обналичить и передать ему, при этом ФИО1 не сообщал ФИО4 №8 истинный источник поступления указанных денежных средств, то есть ФИО4 №8 не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1

Потерпевший №6 введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО3 в силу сложившихся между ними дружеских отношений, 07.01.2023 около 18:06, используя свой мобильный телефон iPhone 11, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №6 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в сумме 16 550 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №8, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 В последующем в период с 18 часов 06 минут 07.01.2023 по 00 часов 00 минут 08.01.2023 ФИО4 №8, находясь в 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, по просьбе ФИО1 передал последнему наличные денежные средства в сумме 16 550 рублей, поступившие ему на счет банковской карты №

<

***> от Потерпевший №6 и которые он обналичил при помощи банкомата, установленного в п. Двуреченск Сысертского района Свердловской области. 

Таким образом, ФИО1 07.01.2023 около 18:06, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №6 в сумме 16 550 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потравив на личные нужды. 

12) Кроме того, 25.01.2023 в дневное время ФИО1 находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, с причинением последнему значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что ФИО21 И.Е. нуждается в приобретении автомобильных колес, 25.01.2023 в дневное время в ходе телефонного разговора с Потерпевший №14, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, пользуясь доверительным отношением Потерпевший №14 и злоупотребляя его доверием, сообщил Потерпевший №14 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №14 и обманул последнего относительно своих истинных намерений. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 25.01.2023 в период времени с 08:00 по 12:11, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, сообщил Потерпевший №14 реквизиты банковского счета №

<

***>, открытого на имя ФИО27, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 26 800 рублей. Кроме того, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 связался с ФИО27, являющимся его знакомым, и сообщил последнему о поступлении ему на банковский счет №

<

***> вышеуказанных денежных средств, которые в последующем он должен будет обналичить и передать ему, при этом ФИО1 не сообщал ФИО27 истинный источник поступления указанных денежных средств, то есть ФИО27 не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1

ФИО21 И.Е., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, 25.01.2023 около 12:11, используя свой мобильный телефон «Хонор», при помощи приложения АО «Альфа-Банк», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №14 в отделении АО «Альфа- Банк» по адресу: 

<

адрес> – Уральский, 

<

адрес>А, в сумме 26 800 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковского счета №

<

***>, открытого на имя ФИО27, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, путем обмана и злоупотреблением доверием, с причинением значительного ущерба последнему, 25.01.2023 в период времени с 12:11 по 12:52, ФИО1, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что ФИО21 И.Е. нуждается в приобретении автомобильных колес, используя доверительные отношения с Потерпевший №14 и злоупотребляя его доверием, убедил Потерпевший №14 приобрести у него еще один комплект колес, сообщив последнему заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №14 и обманул последнего относительно своих истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 25.01.2023 в период времени с 12:11 по 12:52, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, сообщил Потерпевший №14 реквизиты банковского счета №

<

***>, открытого на имя ФИО27, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 22 400 рублей. Кроме того, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 связался с ФИО27, являющимся его знакомым, и сообщил последнему о поступлении ему на банковский счет №

<

***> вышеуказанных денежных средств, которые в последующем он должен будет обналичить и передать ему, при этом ФИО1 не сообщал ФИО27 истинный источник поступления указанных денежных средств, то есть ФИО27 не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1

После чего, ФИО21 И.Е., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, 25.01.2023 около 12:52, используя свой мобильный телефон «Хонор», при помощи приложения АО «Альфа-Банк», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №14 в отделении АО «Альфа- Банк» по адресу: 

<

адрес> – Уральский, 

<

адрес>А, в сумме 22 400 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковского счета №

<

***>, открытого на имя ФИО27, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1

В последующем в период с 12:11 25.01.2023 по 00:00 26.01.2023 ФИО27, находясь на территории 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, по просьбе ФИО1, передал последнему наличные денежные средства в сумме 49 200 рублей, поступившие ему на банковский счет №

<

***> от Потерпевший №14

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, путем обмана и злоупотреблением доверием, с причинением значительного ущерба последнему, 04.02.2023, в период времени с 08:00 по 18:07, ФИО1, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27 км. Тюменского тракта, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что ФИО21 И.Е. нуждается в приобретении автомобильных колес, используя доверительные отношения с Потерпевший №14 и злоупотребляя его доверием, убедил Потерпевший №14 приобрести у него еще один комплект колес, сообщив последнему заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №14 и обманул последнего относительно своих истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 04.02.2023 в период времени с 08:00 по 18:07, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27 км. Тюменского тракта, сообщил Потерпевший №14 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №12 по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 6000 рублей, таким образом ФИО1 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №14, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №12, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 является сыном ФИО4 №12

После чего, ФИО21 И.Е., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, 04.02.2023 около 18:07, используя свой мобильный телефон «Хонор», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> – Уральский, 

<

адрес>, в сумме 6000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27 км. Тюменского тракта.

Таким образом, ФИО1 в период с 27.01.2023 по 04.02.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №14, в сумме 55 200 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

13) Кроме того, 04.02.2023 в период времени с 08:00 по 18:07, ФИО1 находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, где в ходе телефонного разговора с Потерпевший №14, который попросил ФИО1 приобрести автомобильные колеса для его знакомого Потерпевший №15, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №15, с причинением последнему значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №15 нуждается в приобретении автомобильных колес, 04.02.2023 в период времени с 08:00 по 18:07, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №14, являющегося знакомым Потерпевший №15, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27 км. Тюменского тракта, пользуясь доверительным отношением Потерпевший №15 и злоупотребляя его доверием, сообщил Потерпевший №14 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене для Потерпевший №15, и что для приобретения указанных колес Потерпевший №15 необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять. После чего ФИО21 И.Е. передал Потерпевший №15 условия приобретения автомобильных колес, который согласился с указанными условиями, тем самым был введен в заблуждение и обманут ФИО1 относительно его истинных намерений. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 04.02.2023 в период времени с 08:00 по 18:07, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, сообщил Потерпевший №14, действующему в интересах Потерпевший №15, реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №12 по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 28 000 рублей, таким образом ФИО3 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №15, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №12, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 является сыном ФИО4 №12

После чего, ФИО21 И.Е., действующий в интересах и по просьбе Потерпевший №15, введенного в заблуждение относительно преступных намерений, под воздействием обмана со стороны ФИО3, доверяя ФИО1, 04.02.2023 около 18:07, используя свой мобильный телефон «Хонор», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод принадлежащих Потерпевший №15 безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №14 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> – Уральский, 

<

адрес>, в сумме 28 000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27 км. Тюменского тракта.

Таким образом, ФИО1 04.02.2023 около 18:07, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №15, в сумме 28 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

14) Кроме того, 29.01.2023 в дневное время ФИО1 находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, с причинением последней значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №13 нуждается в приобретении автомобильных колес, 29.01.2023 в дневное время в ходе телефонного разговора с Потерпевший №13, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, пользуясь доверительным отношением Потерпевший №13 и злоупотребляя ее доверием, сообщил Потерпевший №13 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №13 и обманул последнюю относительно своих истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 30.01.2023 в период времени с 08:00 по 14:20, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, сообщил Потерпевший №13 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №12 по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 60 000 рублей, таким образом ФИО3 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №13, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №12, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 является сыном ФИО4 №12

Потерпевший №13, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, 30.01.2023 около 14:20 используя свой мобильный телефон «Realme C35», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя ее супруга ФИО4 №1 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Свердловская область, г. Каменск – Уральский, проспект Победы, д. 95, в сумме 60 000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, путем обмана и злоупотреблением доверием, с причинением значительного ущерба последнему, 31.01.2023, в период времени с 07:00 по 07:03, ФИО1, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27 км. Тюменского тракта, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №13 нуждается в приобретении автомобильных колес, используя доверительные отношения с Потерпевший №13 и злоупотребляя ее доверием, убедил Потерпевший №13 с целью приобретения у него колес, перевести ему еще денежные средства, сообщив Потерпевший №13 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что указанные денежные средства необходимы для поставки вышеуказанных автомобильных колес, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №13 и обманул последнюю относительно своих истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07:00 по 07:03, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27 км. Тюменского тракта, сообщил Потерпевший №13 осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 29 000 рублей с использованием системы быстрых платежей в ПАО «Сбербанк» по абонентскому номеру №

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО28 Кроме того, находясь в то же время и в том же месте, ФИО3 связался с ФИО28, являющимся его знакомым, и сообщил последнему о поступлении ему на счет, привязанный к абонентскому номеру №

<

***>, вышеуказанных денежных средств, которые в последующем он должен будет обналичить и передать ему, при этом ФИО1 не сообщал ФИО28 истинный источник поступления указанных денежных средств, то есть ФИО28 не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1

После чего, Потерпевший №13, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1, 31.01.2023 около 07:03, используя свой мобильный телефон «Realme C35», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №13 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> – Уральский, проспект Победы, д. 95, в сумме 29 000 рублей, используя систему быстрых платежей в ПАО «Сбербанк» по абонентскому номеру №

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО28, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1

В последующем в период с 07:03 31.01.2023 по 00:00 01.02.2023 ФИО28, находясь на территории Белоярского района Свердловской области, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, по просьбе ФИО1, обналичив вышеуказанные денежные средства, передал последнему наличные денежные средства в сумме 29 000 рублей, поступившие ему на счет, привязанный к абонентскому номеру №

<

***>, от Потерпевший №13

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, путем обмана и злоупотреблением доверием, с причинением значительного ущерба последней, 10.02.2023 в период времени с 08:00 по 17:31, ФИО1, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №13 нуждается в приобретении автомобильных колес, используя доверительные отношения с Потерпевший №13 и злоупотребляя ее доверием, убедил Потерпевший №13 с целью приобретения у него колес, перевести ему еще денежные средства, сообщив Потерпевший №13 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что указанные денежные средства необходимы для поставки вышеуказанных автомобильных колес, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №13 и обманул последнюю относительно своих истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 10.02.2023 в период времени с 08:00 по 17:31, находясь на территории придорожного комплекса, расположенного по адресу: Свердловская область, Белоярский район, 27 км. Тюменского тракта, сообщил Потерпевший №13 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №20, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 35 000 рублей. Кроме того, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 связался с ФИО4 №20, являющейся сожительницей его знакомого ФИО29, и сообщил ФИО4 №20 о поступлении ей на банковскую карту №

<

***> вышеуказанных денежных средств, которые в последующем она должна будет обналичить и передать ему, при этом ФИО1 не сообщал ФИО4 №20 истинный источник поступления указанных денежных средств, то есть ФИО4 №20 не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1

После чего, Потерпевший №13, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 17:31, используя свой мобильный телефон «Realme C35», при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №13 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Свердловская область, г. Каменск – Уральский, проспект Победы, д. 95, в сумме 35 000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №20 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1

В последующем в период с 17:31 10.02.2023 по 00:00 11.02.2023 ФИО4 №20, находясь на территории 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, по просьбе ФИО1, обналичив вышеуказанные денежные средства, передала последнему наличные денежные средства в сумме 35 000 рублей, поступившие ей на банковскую карту №

<

***>, от Потерпевший №13

Таким образом, ФИО1 в период с 29.01.2023 по 10.02.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №13, в сумме 124 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

15) Кроме того, 29.03.2023 в период с 08:00 по 21:24 ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, с причинением последнему значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №7 нуждается в приобретении автомобильных колес, 29.03.2023 в период с 08 часов 00 минут по 21 час 24 минуты в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» («ВатсАпп»), пользуясь дружескими отношениями с Потерпевший №7 и злоупотребляя его доверием, сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №7 и обманул последнему относительно своих истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 29.03.2023 в период с 08 часов 00 минут по 21 час 24 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №7 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №14, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств в сумме 9000 рублей, таким образом ФИО1 решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №7, обратив их в свою пользу, так как вышеуказанная банковская карта, эмитированная на имя ФИО4 №14, находилась в распоряжении ФИО1 в силу того, что ФИО1 сожительствовал с ФИО4 №14

Потерпевший №7, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1 в силу сложившихся между ними дружеских отношений, 29.03.2023 в период с 08 часов 00 минут по 21 час 24 минуты попросил свою супругу ФИО4 №15, с которой Потерпевший №7 ведет совместное хозяйство, осуществить перевод денежных средств в сумме 9000 рублей по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты. После чего, ФИО4 №15, не подозревая о преступным намерениях ФИО3, 29.03.2023 около 21 часа 24 минут используя свой мобильный телефон, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», установленного в указанном телефоне, осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя ФИО4 №15 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в сумме 9000 рублей, по указанным ФИО3 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №14, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и находящейся в распоряжении ФИО1, который в это время находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1 29.03.2023 около 21:24, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №7 в сумме 9000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потравив на личные нужды. 

16) Кроме того, в период с 00:00 01.04.2023 по 00:00 02.04.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился на территории г. Екатеринбурга, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, с причинением последнему значительного ущерба. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №5 нуждается в приобретении автомобильных колес, в период с 00 часов 00 минут 01.04.2023 по 00 часов 00 минут 02.04.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, пользуясь дружескими отношениями с Потерпевший №5 и злоупотребляя его доверием, в ходе телефонного разговора, сообщил Потерпевший №5 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что у него имеется возможность поставки автомобильных колес по более выгодной цене и что для приобретения указанных колес необходимо внести предоплату, однако в действительности взятые на себя обязательства исполнять не собирался и не имел реальной возможности их исполнять, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №5 и обманул последнего относительно своих истинных намерений.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная о том, что Потерпевший №5 нуждается в приобретении автомобильных колес, 04.04.2023 в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 25 минут, находясь на территории г. Екатеринбурга, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, пользуясь дружескими отношениями с Потерпевший №5 и злоупотребляя его доверием, вновь созвонился с Потерпевший №5 и убедил последнего в приобретении у него автомобильных колес по более выгодной цене, которые в действительности поставлять Потерпевший №5 не собирался и не имел реальной возможности их поставить, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №5 и обманул последнего относительно своих истинных намерений.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 04.04.2023 около 18 часов 25 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А, сообщил Потерпевший №5 реквизиты банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №13, по которым указал осуществить перевод безналичных денежных средств. Кроме того, находясь в то же время и в том же месте, ФИО1 сообщил находящемуся с ним ФИО4 №13, который в это время оказывал ему услуги такси, о поступлении ему на счет банковской карты №

<

***> вышеуказанных денежных средств, которые в последующем он должен будет обналичить и передать ему, при этом ФИО1 не сообщал ФИО4 №13 истинный источник поступления указанных денежных средств, то есть ФИО4 №13 не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1

Потерпевший №5 введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, полагая, что ФИО1 исполнит взятые на себя обязательства по поставке автомобильных колес, доверяя ФИО1 в силу сложившихся между ними дружеских отношений, 04.04.2023 около 18:25, используя свой мобильный телефон Samsung Galaxy A52s., при помощи приложения АО «Альфа - Банк», установленного в указанном телефоне, осуществил перевод безналичных денежных средств с банковского счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №5 в отделении АО «Альфа - Банк» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 18 000 рублей, по указанным ФИО1 реквизитам банковской карты №

<

***>, эмитированной на имя ФИО4 №13, не осведомленном о преступных намерениях ФИО1

В последующем около 18:25 04.04.2023 ФИО4 №13 находясь по адресу: 

<

адрес>А, по просьбе ФИО3 передал последнему наличные денежные средства в сумме 18 000 рублей, поступившие ему на счет банковской карты №

<

***> от Потерпевший №5 и которые он обналичил при помощи банкомата, установленного по адресу: 

<

адрес>А.

Таким образом, ФИО1 04.04.2023 около 18 часов 25 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие Потерпевший №5 в сумме 18 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, которыми распорядился по своему усмотрению, потравив на личные нужды. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении в совершении 16 преступлений, признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, поддержал ранее заявленное ходатайство, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, подсудимый пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником.

При этом подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи УК РФ, устанавливающего уголовную ответственность за деяние, с обвинением, в совершении которого подсудимый согласился.

Государственный обвинитель в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражал.

Все потерпевшие не возражали против особого порядка судебного разбирательства, гражданские иски поддержали в полном объеме.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд находит вину подсудимого в содеянном доказанной и действия ФИО1 квалифицируют по тринадцати преступлениям по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, а также по двум преступлениям по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества в значительном размер, а также по ч.1 ст. 159 Уголовного кодекса РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, социально адаптирован.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, по каждому из шестнадцати преступлений подсудимому ФИО1 суд признает, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровье матери и оказание ей материальной помощи, а также публичные извинения и желание выплатить материальный ущерб, частичное возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №1, а также в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двух малолетних детей на момент совершения преступлений, явки с повинной по преступлениям в отношении потерпевших - Потерпевший №3,Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, и активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку Троцкий в ходе всего предварительного расследования рассказывал последовательно все обстоятельства преступлений. 

По каждому из шестнадцати преступлений, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, исходя из того, что в соответствии с ч. 1 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, устанавливающих правила назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

При этом, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая, что его исправление возможно без дополнительного наказания, учитывая при этом его материальное положение. 

При назначении наказания по каждому из 16 преступлений суд руководствуется ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, так как уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения по всем преступлениям ч. 6 ст. 15, ст.53.1, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями ФИО1, его поведением, как во время совершения преступлений, так и после их совершения, а также другие обстоятельства, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного им, отсутствуют.

Кроме того, ФИО1 следует назначить окончательное наказание с применением ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частично сложения наказаний. 

Судом также установлено, что в настоящее время ФИО1 по постановлению Сысертского районного суда Свердловской области от 05.07.2023 отменено условное осуждение, и ФИО1 направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год в колонию-поселение. Постановлением Первоуральского городского суда Свердловской области от 26 декабря 2023 года ФИО1 изменен режим отбывания наказании по приговору Сысертского районного суда от 12 ноября 2021 года с колонии - поселении на исправительную колонию общего режима. По состоянию на 08.02.2024 не отбытое основное наказание составляет – 4 месяца 26 дней, дополнительное наказание – 4 месяца 19 дней, в связи с чем, окончательное наказание следует назначить с частичным присоединением основного наказания и полного присоединения дополнительного наказания. 

Вид исправительного учреждения виновному суд определяет по правилам п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию общего режима, поскольку Троцким совершено 15 преступлений средней тяжести и одно преступление небольшой тяжести в течение длительного времени, что свидетельствует о его склонности к преступной деятельности. При отбывании наказания в колонии-поселении, являлся злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. 

В ходе предварительного расследования потерпевшими заявлены гражданские иски: Потерпевший №1 - на сумму 72 300 (том 2, л.д. 16), Потерпевший №2 – на сумму 28 312 рублей 24 копейки (т. 2 л.д. 25), Потерпевший №3 – на сумму 13 000 рублей (т.2 л.д. 31), Потерпевший №4 – на сумму 11 000 рублей (т.2 л.д. 191), Потерпевший №5 – на сумму 18 000 рублей (т.2 л.д. 45), Потерпевший №6 – на сумму 9 550 рублей (т.2 л.д. 52), Потерпевший №7 – на сумму 9 000 рублей (т.2 л.д. 60), Потерпевший №8 – на сумму 24 500 рублей (том 2, л.д. 67), Потерпевший №9 – на сумму 3 000 рублей (т.2 л.д. 75), Потерпевший №11 – на сумму 26 317 рублей 34 копейки (т.2 л.д. 91), Потерпевший №10 – на сумму 45 000 рублей (т.2 л.д. 82), Потерпевший №12 – на сумму 18 859 рублей 75 копеек (т.2 л.д. 100), Потерпевший №13 – на сумму 124000 рублей (т.2 л.д. 113), Потерпевший №14 – на сумму 55 200 рублей (т.2 л.д. 128), Потерпевший №15 – на сумму 28 000 рублей (т.2 л.д. 144), Потерпевший №16 – на сумму 12 200 рублей (т.2 л.д. 152).

Подсудимый с исковыми требованиями был согласен в полном объеме. На основании ст. 1064 ГК РФ гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба подлежат полному удовлетворению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316, ч.1 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации расходы по вознаграждению адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, и с осужденного взысканию не подлежат. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу, в соответствии с ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, для обеспечения исполнения приговора суда, с учетом данных о личности виновного, назначенного ему наказания в виде реального лишения свободы, осуществив зачет времени содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309, 316, 317 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ТРОЦКОГО ФИО53 признать виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по каждому из тринадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года;

- по ч.1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ТРОЦКОМУ ФИО53 наказание в виде 4 (Четырех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично в виде 2 месяцев лишения свободы присоединить неотбытое основное наказание и полностью присоединить дополнительное наказание в виде 4 месяцев 19 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 12 ноября 2021 года и окончательное наказание ТРОЦКОМУ ФИО53 назначить в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года 2 (ДВА) месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 4 месяца 19 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 08 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16 о взыскании материального ущерба удовлетворить. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №1 денежные средства в сумме 72 300 (Семьдесят две тысячи триста) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №2 денежные средства в сумме 28 312 (Двадцать восемь тысяч триста двенадцать) рублей 24 копейки, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №3 денежные средства в сумме 13 000 (Тринадцать тысяч) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу ФИО2 денежные средства в сумме 11 000 (Одиннадцать тысяч) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №5 денежные средства в сумме 18 000 (Восемнадцать тысяч) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №6 денежные средства в сумме 9 550 (Девять тысяч пятьсот пятьдесят) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №7 денежные средства в сумме 9 000 (Девять тысяч) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №8 денежные средства в сумме 24 500 (Двадцать четыре тысячи пятьсот) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №9 денежные средства в сумме 3 000 (Три тысячи) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №10 денежные средства в сумме 26 317 (Двадцать шесть тысяч триста семнадцать) рублей 34 копейки, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №11 денежные средства в сумме 45 000 (Сорок пять тысяч) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №12 денежные средства в сумме 18 859 (Восемнадцать тысяч восемьсот пятьдесят девять) рублей 75 копеек, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №13 денежные средства в сумме 124 000 (Сто двадцать четыре тысячи) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №14 денежные средства в сумме 55 200 (Пятьдесят пять тысяч двести) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №15 денежные средства в сумме 28 000 (Двадцать восемь тысяч) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ТРОЦКОГО ФИО53 в пользу Потерпевший №16 денежные средства в сумме 12 200 (Двенадцать тысяч двести) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Расходы по вознаграждению адвоката Вавилова В.А. в сумме 9 236 рублей 80 копеек, участвовавшего в качестве защитника ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению органов предварительного следствия, возместить за счет средств Федерального бюджета РФ. От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить. 

За исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При обжаловании приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Председательствующий судья Шадрина И.И.